T

inter-

interreligionis, quem INTERIM vocant, in comitijs Augustanis armatis, conscribi, publicari, & declaratiōnem Religionis, in recessib⁹ imperij cognominari curavit, Genitores monstroſi partus hujus erant & mandante Imperatore authores, *julius Phlugius* insp. Naumburgensis, *Michael Sidonius* presbyter Moguntinus, & *Johann. Agricola* Isleb. Conc. Aul. Brandenburg. Hi Librum hunc, qui eslet q: Compendium Concilij Tridentini, in quo formula extāret doctrinæ & Ceremoniarum interea retinendarum, quoad de universâ religione Concilio publico foret definitum, tam blandis conceperunt verbis, ut *Lutheranismum* in multis saperet: Capita enim complectebatur receptæ haec tenus pontificiæ religioni prorsus congruentia, nisi quod conjugium Sacerdotum non penitus damnaret, nec carnis & sanguinis Christi sub utraq; specie communionem omnino rejeceret, quin potius utrumq; tolerandum esse proponeret, donec de toto ex sententiâ Concilij negotio decerneretur. Postea non semel sub incudem examinis revocatus est iste liber, cum verò diu multumq; jactat⁹ effet inter ordines privatim, Romam quoq; mittitur, nam etsi totus ferè papismus in eo stabilitur, tamen quia adversarijs effent concessa nonnulla, pontificem prius esse consulendum placuit, Quo factum est, ut is liber, quantumvis

Cæsar

Cæsar gravissimis verbis id vetuisset, contrarijs scriptis utrinq; sit impugnatus. Et quamvis nonnullæ Ecclesiæ, & præ reliquis captivus Elector Saxoniæ cum filijs, Duces item Joh. Brandenburgicus & Wolfgangus Bipontinus, hanc inter Religionis formulam prorsus rejecerunt ; metu tamen Cæsar's percussi reliqui, interq; eos Landgravius Hassiæ coeteriq; Electores seculares, aliquid humanitùs passi sunt, ut legibus ejus se cum Ecclesijs adstringerent.

De Constantiæ *Johannis Friderici* Electoris Saxoniæ mira referunt historici : quando enim per Granvellanum Legatum & Atrebatesem Episcopum, præ nominatum ducem Cæsar urgebat, ut decretò pareret editiq; libri doctrinam sequeretur, qui pollicitationibus animum ejus tentabant & spem aliquā libertatis ostentabant, ille tamen in sententiâ constantissimè permanens respondit : *Superiori anno*, quando *Conditiones* mihi Cæsar tulit, hæc etiam perscripta fuit, ut & ipsius & concili de Religione decreta futura probarem : cum autem intelligeret me nullius periculi terrore vel metu posse induci, ut assentirer, conditionem illam remisit, neq; de religione quicquam deinde mecum egit. Quod maximè certè beneficij loco tunc habui, & hoc velut onere gravissimo sublevatus, reliquas omneis conditiones, quibus de mea personâ, deq; fortunis omnibus pro suo arbitratu Cæsar statuebat, eō facilius & æquiore animo tuli, sperans futurum, ut religio mibi mea deinceps permitteretur libera : nunc autem quando rursus urget ac mandat, ut decreto fa-

cto subscribam; equidem profiteor me jam inde ab adolescen-
tiâ sic institutum, ac deinde sacrorum librorum lectione sice es-
se confirmatum, ut hanc doctrinam planè convenire cum Pro-
phetarum & Apostolorum scriptis, nec ullius erroris convinci
posse judicem. Hâc nimurum de causâ & parens meus & ego,
nonnulliq: alij principes, ejus doctrinæ confessionem scripto
comprehensam exhibuimus olim, & legitimo permisimus
Concilio. Cum ergò hâc sui verbi cognitione me Deus illu-
strarit, non mihi licet ab agnità veritate discedere, nisi sem-
piternum exitium mihi conciliare velim. Itaq: si decretum
hoc reciperem, quoniam multis in locis, & gravissimis qui-
dem, illud à saerâ scripturâ dissidet, damnarem quam sum
huc usq; professus Jesu Christi doctrinam, & verbis atq: ser-
mone probarem quod vitiosum & impium esse scio; Hoc ipsum
verò quid aliud sit, quam pietis atq: fucatis verbis ludificare
divinam Majestatem simul & Cæsarem? quâ quidem re quid
fieri possit flagitosius: nam hoc illud est, de quo Christus tamen
diligenter nos admonet, *Peccatum in Spiritum Sanctum*, quod nul-
lo unquam tempore condonatur. Sleidan. Lib. XX. pag. 296.

Actus hujus Zwingis est. 1. *Moderatio singularis*, plu-
rimos dolii ignaros in sui amorem alliciens, ut constat
ex colloquio Electoris Brandenburgici & Buceris, de
quo Sleid. lib. 20. pag. mihi 293. sic scribit. *Bucerus*
vocatus, demum Augustam venit, & ad Eletorem Bran-
deburgicum divertit. jam confessus erat ille, quem supra
diximus institutum fuisse, de Religione liber. Eum sicut erat
scriptus, Bucero tradit Brandenburgicus, & uti subscriptat, pe-
tit. Ille, cum evolvisset, quod pontificiam doctrinam
in eo constitui videret, non se posse probare dicit. Tulit hoc
iniquè

iniquè Brandenburgicus & graviter ei succensuit, & ES-
SE SCRIPTUM MODERATUM judicabat;
sic n. ei persuaserat Islebius.

II. Dolus subtilis, occultus ac venenatus. Sic enim Petrus Suavis Polonus in Hist. Trid. Lib 3. scribit. Cæsar hanc formulam Religionis viris doctis inspiciendam dederat, accessitis etiam è Protestantium Ministris precio suis aliquot, qui suffragio eam suo comprobarent; verum tot mutationes, additiones, & detruncationes passa est, ut luculentè constaret, fuisse opus variorum hominum, contrarios inter se fines spectantium; tandem vero in eam co-
aluit formam, quâ nunc conspicitur. Et porro: Ve-
rum, damnabant totum illius doctrinæ corpus, quod ambi-
guis loquendi formulæ exprimeretur, sensum satis com-
modum, prima facie admittentibus; introrsum vero vene-
no tinctis; etiam alicubi de industria verba generalia con-
fendantibus, quo Lutheranis detur effugium ad interpre-
tationem ijs ex suo sensu affingendam. Quo palam fit,
eodem judice, ad tria illa nomina εὐστόχοι Zenonis, εὐθε-
νη Heraclij & νέμον Constantis, quartum hoc, Caroli
V. Interim, non immerito posse annumerari.

S. 12. Immanens est in quo capitum ac ingenio-
rum summa dissensio, ad unicam etiamnùm caudam
Tiberinam terminatur. Indivisa est Religio papæ
ab Ethnicismo, Turcismo & Hæreticismo. Etenim
a. Cum Gentibus & Idololatris Deos tutelares habet,

& Heroas seu semideos, i. e. Sanctos homines varijs in necessitatibus invocat, *ικονολαζείας* exercet & statuas adorat, operibus cum moralibus, tum maximè ceremonialibus hominem salvari fingit, Festa varia, variasq; circumitiones & processiones more gentili celebrat. *β.* Cum *Turcis* Jejunia mèrito-
 ria facit, nec non ad sua dogmata propaganda com-
 modius, Armis utitur. *γ.* Cum *Simonianis* res spi-
 rituales Vendit sacrasq; millies prostituit: Cum *Ca-*
taphrygibus, *Saturninis*, *Encratitis* alijsq; matrimonium
 clericis, certosq; cibos prohibet: Cum *Heracleoni-*
tis & *Marcosij* extremam unctionem confert mor-
 rientibus: Cum *Helcesaitis* & *Ossenis* sacra peragit i-
 gnotâ lingvâ: Cum *Marcionitis* animas quorundam
 per Christi descensum ad inferos, ex inferno (*pur-*
gatorio) liberatos fuisse statuit. Cum *Novatianis* &
Catharis gloriatur de Meritis operum & dubitati-
 onem de salute statuminat. Cum *Manicheis* Je-
 junium in ciborum delectu consistere asserit, &
 plura Spiritum S. docuisse Apostolos necessaria,
 quam in scriptura extant, statuit: Unde traditi-
 ones humanæ tantæ fiunt Authoritatis. Cum *Pa-*
radotis igitur ipsi scripturæ propria placita præfert,
 indeq; Evangelicos per contemptum Scripturari-
 os vocat. Cum *Donatistis* Ecclesiam puram in hoc
 mundo & sine peccato esse dicit, imò Sacramen-
 torum

torum efficaciam ab intentione Ministri suspendit; Catholicamq; Ecclesiam, si non re, voce tamen efficit. Cum *Audianis* omnium peccatorum in specie confessionem urget. Cum *Euchetis* & *Masilianis* Clericos suos solos spirituales nuncupat, horasq; canonicas noctu etiam, cum odiosâ Battologia transigit. Cum *Nudipedalibus* monachos emitit, quos nuncupant *Barfüßer Münche*. Cum *Priscilianistis*, *Enthusiastis* & *Visionistis*, ad stabiliendum impia dogmata, revelationes jactat. Cum *Collyrianis* Mariam virginem colit. Cum *Pelagianis* in negotio Conversionis nimium tribuit libero arbitrio, peccato originis vel sublato per dogma integrorum Naturalium, vel extenuato cum *Semipelagianis*. Cum *Marcitis* transubstantiationē fovet in S. Cœna. Cum *Circumcellionibus* occidit hæreticos, aut vi cogit ad Religionem. Cum *Samsais* colit Sanctorum reliquias. Cum *Angeliciis* adorat Angelos. Cum *Patatorinchitis* sequitur vanitatem pythagoricam & silentium quibusdam suadet idq; superstitiosum. Cum *Hemerobaptistis* conspersione aquæ lustralis utitur. Cum *Ethnophronibus* non pauca instituta gentilia sequitur. Cum *Gnostimachis* studium Scripturarum improbat, in Laicis fidem laudat implicitam. Cum *Arianis* efficit, operâ sacrificiorum, Filium Dei creaturam, mutato pane in carnem. Cum *Armenijs* adorat

orat crucem. Cum Basidianis & Carpocratianis utitur incantationibus per imagines. Cum veris Christianis solum baptismum incorruptè in nomine S-S. Trinitatis confert, vitiōse tamen administrat, quamdiu vim ejus, personæ conferentis dignitati defert. Unde concessa justificatione per Christum primâ in baptismio, denuò peccantes amisisse illam stolam albam totumq; Christi beneficium docens, tabulam pœnitentiaz arripiendam esse suadet, si quis ex naufragio emergere cupiat, ita quidem ut sufficien- tem pro magnitudine peccatorum nos sustinere cō- tritionem oporteat, videlicet sufficientem omnium peccatorum & circumstantiarum confessionem, suf- ficientem deniq; satisfactionem, cum Christum so- lum pro peccatis ante baptismum patratis mortem tulisse credit, pro reliquis nos ipsos satisfacere tene- ri: non posse autem id per obedientiam decalogo præstandam fieri, quippè quam alioquin debemus, facienda igitur opera esse indebita, nec à Deo præ- cepta, consilia sc. qualia sunt: Cœlibatus, volunta- ria paupertas, peregrinationes, prolixæ preces, fla- gellationes, Jejunia alijq; Spontanei cruciatus, ma- cerationes & castigationes. Quod si quis ipse satis- facere non possit nec velit, nil referre statuit, modò pecunia in promptu sit, alijs pro se satisfacturis nume- randa; adesse enim interea Papam vel Cardinalem aliquem

aliquem, aut quemcunq; *Tezclium*, literas indulgæntiarum cum bullis vendentem; adesse sanctos, Franciscum, Benedictum, Bernhardum &c. quorū intercessione à Monachis impetratā facile quis salvari possit; adesse nundinationes mislarum & exequiarum, quibus nænijs ē purgatorio quis haud gravatè liberabitur; adesse greges Monachorum qui opera supererogationis innumera in parato & numerato habeant, eaq; omnia venalia: *Roma enim omnia veneunt pecuniā*. Adesse unctionem, aquam lustralem, salem mágicè sacratum, candelas cereas, sacrata aromata & millia ejusmodi contra infernum & damnationem æternam alia remedia &c. Qualia verò Religionum coagula hodiè inducūt Jesuitæ & Pontificij, Ex *Meditatio Concordia Jac. Masenij* Anno Christi 1661. impressâ videre est, cuius Anatomiâ Elenchiticâ refutatione adornavi in meâ *Babylone Magna. Conf. Scripta B. Lutheri nostri, B. D. Mart. Chemniuj, B. D. Menzeri, B. B. D. D. Hunniorum, imprimisq; Dn. D. Nicola Hun. in Apostaticâ Ecclesia Romana.*

Aetus Effectus adulterati hujus Christianismi est *Partus Monstrosus*, abominabilis visu atq; auditu horribilis, repræsentatus in duplice figurâ, nimirum *Asini papalis Romæ in Tiberi inventi* An. Ch. 1496 Et vituli *Monialis Freibergæ in Misniâ editi* A. Christi 1523. Quorum monstrosæ imagines cum suis si-